

خدمات اخذ ویزای دبی به نازلترین قیمت



SKY TRAVELS  
شرکت مسافرتی اسکای

تکتهای خطوط هوایی جهان

visa@skytravels.com

آدرس: سرک ۱۰ وزیر محمداکبرخان، کابل

موبایل: ۰۷۹۹ ۴۹۴۹۴۹ / ۰۷۹۹ ۶۳۳ ۳۳۳ / ۰۷۹۹ ۴۵ ۴۵ ۴۵



1139 WEDNESDAY | 31 AUGUST 2016 | YEAR 05

1139 چهارشنبه | ۱۰ سنبله ۱۳۹۵ | سال پنجم



Azizi Bank  
Master Card



www.azizibank.af

1515

عزیزی بانک  
Azizi Bank

خبرنگار ناراضی

صفحه ۲

سربازی که کشته شد  
وزارتی که تعهد ندارد

د کورنیو چارو وزارت او د اروپایی ټولنی د پولیسو ماموریت کچه ناسته  
لیدلوري او د ملي پولیسو راتلونکی  
کنفرانس مشترک وزارت امور داخله و ماموریت پولیس اتحادیه اروپا  
دیدگاهها و آینده پولیس ملی

Conference on The Future of Policing in Afghanistan  
Visions and Viability  
سنبله ۱۳۹۵

صفحه ۳

وزارت داخله:  
تا هفت سال دیگر  
ده هزار پولیس زن  
باید داشته باشیم

پیشکش حج از افغان بیسیم

تماس به عربستان سعودی

9.99

افغانی فی دقیقه

برای اشتراک: #1\*8\*888\* را دایل نمایند

تخفیف رومینگ در جریان حج

- تماس به افغانستان 35 افغانی فی دقیقه
- دریافت تماس 15 افغانی فی دقیقه
- ارسال پیام 10 افغانی
- دریافت پیام رایگان



افغان بیسیم  
AFGHAN WIRELESS

HD VOICE



myawcc

www.afghan-wireless.com

152

ارتباط دهنده افغانستان  
Connecting Afghanistan

<b>چهارشنبه</b>	
۱۰ سنبله	
۱۳۹۵	
سال پنجم	
شماره ۱۱۳۹	
<span></span>	



## یادداشت روز

## قانون دسترسی به اطلاعات

## از امضا تا اجرا

سفر رییس حکومت وحدت ملی و هیأت همراه او به بامیان پر از حاشیه بود و اتفاق‌هایی که برای خبرنگاران، فعالان مدنی و تظاهرات‌کنندگان در این ولایت پیش آمد این سفر را تحت تأثیر قرار داد و دردسر ایجاد کرد. هم‌زمان با سفر غنی به بامیان، فعالان مدنی و مردم بامیان در اعتراض به سیاست‌های تبعیض‌آمیز حکومت و آن‌چه فقر و محرومیت مضاعف در مناطق مرکزی خوانده می‌شود، دست به تظاهرات مسالمت‌آمیز زدند اما این راهپیمایی توسط پولیس برهم زده شد و حکومت شماری از معترضین و فعالان مدنی را پس از لت‌وکوب دستگیر کردند. خبرنگارانی که برای پوشش سفر غنی و بازتاب تظاهرات مردم مصروف تهیهی گزارش بودند نیز مورد خشونت و بدرفتاری پولیس قرار گرفتند و وسایل خبرنگاری‌شان شکسته یا توسط پولیس ضبط شدند.

نی یا حامی رسانه‌های آزاد افغانستان در واکنش به لت‌وکوب و رفتار خشونت‌آمیز پولیس نسبت به خبرنگاران، واکنش نشان داد و آن را خلاف قانون و آزادی بیان عنوان کرد. این نهاد در اعلامیه‌ی خود نام پنج خبرنگاری که مورد لت‌وکوب پولیس قرار گرفته بودند را نشر کرده است.

اعمال خشونت و بدرفتاری با شمار زیادی از خبرنگاران انتقادهای زیادی را در پی داشت. یک روز پس از این حادثه، ارگ ریاست‌جمهوری با نشر اعلامیه‌یی گفته است که رییس‌جمهور به‌خاطر بهبود جریان اطلاع‌رسانی، رسیدگی به مشکلات خبرنگاران، تقویت آزادی بیان حکم مفصلی را بنا به خواست دست اندرکاران رسانه‌ها صادر کرد.

قانون دسترسی به اطلاعات دو سال قبل (۱۳۹۳) در شش فصل و ۳۲ ماده توسط محمد اشرف غنی توشیح شده بود.

مساله‌ها این است که چرا حکومت به‌جای پرداختن به لت‌وکوب خبرنگاران در بامیان و بازخواست از عاملان آن، یک بار دیگر خبر توشیح قانون دسترسی به اطلاعات را منتشر می‌کند؟

خشونت‌ها علیه خبرنگاران افزایش یافته است و سهم حکومت در افزایش این خشونت‌ها پس از مخالفان مسلح، در مرتبه‌ی دوم قرار دارد. مسئولیت حکومت ارائه‌ی اطلاعات به رسانه‌ها، تطبیق قانون دسترسی به اطلاعات و پاسداری از آن است. با آن‌که دو سال از توشیح قانون دسترسی به اطلاعات می‌گذرد اما هیچ اقدامی برای عملی شدن آن از سوی حکومت صورت نگرفته است. حتا پس از توشیح این قانون از سوی رییس حکومت هیچ تفاوت محسوسی در اطلاع‌رسانی دیده نمی‌شود. به همین دلیل، دو روز قبل، کمیسیون نظارت بر دسترسی به اطلاعات به‌مناسبت تجلیل از روز جهانی دسترسی به اطلاعات گفت که برای ترویج فرهنگ اطلاع‌رسانی، کمپین یک ماهه‌یی را راه‌اندازی کرده است. مسئولین این کمیسیون با آغاز کمپین یک ماهه‌ی ترویج و تقویت فرهنگ اطلاع‌رسانی گفتند در حال‌حاضر اطلاعات آن‌طوری که باید در اختیار مردم قرار نمی‌گیرد.

آزادی بیان و رشد رسانه‌های آزاد در افغانستان از دست‌آوردهای قابل تحسین در یک‌ونیم دهه‌ی گذشته به‌حساب می‌رود. این مهم اما هنوز هم نیاز به حمایت دارد و انتظار می‌رود حکومت با تطبیق قانون از یک طرف مسئولیت‌اش را انجام دهد و از سوی دیگر با ارائه‌ی اطلاعات به رسانه‌ها سهمی عمده در رشد و شکوفایی مطبوعات و اطلاع‌رسانی دقیق‌تر و جامع‌تر به مردم ایفا کند.

محدویت‌هایی که از لحاظ عملی و اجرایی در حوزه‌ی دسترسی به اطلاعات وجود دارد و این‌که به هیچ یکی از پرونده‌های قتل و خشونت علیه خبرنگاران رسیدگی نشده است و هر روز بیشتر می‌شود بماند، به نظر می‌رسد رسانه‌ها و آزادی بیان به وضعیتی دچار خواهند شد که در مسایل امنیتی، سرمایه‌گذاری و چگونگی کسب‌وکار اتفاق افتاده است. امنیت اکنون تهدید اصلی است و متباقی بخش‌ها نیز از رونق افتاده است. اما توشیح قانون دسترسی به اطلاعات در شرایطی که یک روز قبل از آن خبرنگاران زیادی مورد لت‌وکوب قرار گرفته بودند مفهومی جز فراموشی ندارد. انتظار این است که پس از توشیح این قانون، حکومت به‌جای تبلیغ دوباره‌ی آن، موانع اجرایی آن را از ادارات دولتی رفع و در اطلاع‌رسانی دقیق‌تر و فراگیرتر به‌عنوان یک حق شهروندی و صنفی به رسانه‌ها و مردم توجه کند.

## وزارت داخله: تا هفت سال دیگر ده هزار پولیس زن باید داشته باشیم

**اطلاعات روز:** وزارت امور داخله دپروژ (سه‌شنبه، ۹ سنبله) کنفرانس دو روزه‌یی را به هدف بحث پیرامون دورنمایی پولیس ملی به‌ویژه جایگاه زنان در صفوف این نیروهای پولیس برگزار کرد.

تاج‌محمد جاهد، وزیر داخله در این کنفرانس اعلام کرد که براساس برنامه‌ی جدید، قرار است تا ۱۴۰۲ خورشیدی ۱۰ درصد از نیروهای پولیس زنان باشند.

آقای جاهد گفت در حال حاضر ۲۸۶۳ زن در صفوف نیروهای پولیس کار می‌کنند که این آمار تا هفت سال آینده باید به ۱۰ هزار نفر برسد. جاهد تأکید کرد که حضور زنان در صفوف پولیس ملی در این مدت تا سطوح مدیریتی در واحدهای پولیس و رهبری وزارت داخله ارتقا خواهد کرد.

او گفت که وزارت امور داخله متعهد است تا حضور زنان در صفوف پولیس ملی را از نظر کمی و کیفی تقویت نموده و فضای کاری مصنوعی را برای آنان در وزارت امورد اخله و صفوف نیروهای پولیس ملی فراهم کند.

وزیر امور داخله تاکید کرد که موانع استخدام زنان در صفوف پولیس برداشته خواهد شد.

به گفته‌ی آقای جاهد، حساس بودن اوضاع امنیتی کشور و سنتی بودن جامعه‌ی افغانستان و موانع فرهنگی–اجتماعی زیادی فرا راه پیوستن زنان به صفوف نیروهای پولیس ملی وجود دارد.

وزیر امور داخله می‌گوید که بلند بردن ظرفیت و توانایی مسلکی زنان در صفوف پولیس ملی، یکی از اولویت‌های کاری این وزارت است و در چارچوب این برنامه صدها تن از زنان، جهت فراگیری آموزش‌های

## اتحادیه‌ی ملی ژورنالیستان افغانستان: بر خورد دوگانه‌ی حکومت با آزادی بیان نگران‌کننده است

**اطلاعات روز:** پس از لت‌وکوب شماری از خبرنگاران و فعالان مدنی در جریان سفر رییس‌جمهور به بامیان، اکنون اتحادیه‌ی ملی ژورنالیستان افغانستان می‌گوید که حکومت با آزادی بیان برخورد دوگانه دارد و این برخورد نگران‌کننده است.

این اتحادیه در خبرنگامه‌یی نوشته است که در سال‌های گذشته در زمینه‌ی آزادی بیان کارهای انجام شده اما «خشونت‌های اخیر نشان‌دهنده‌ی این است که حکومت در حرف، شعار جلوگیری از خشونت علیه خبرنگاران و تامین مصونیت آن‌ها را بالا می‌کند؛ اما در عمل، میزان خشونت‌ها رو به افزایش است.»

این نهاد می‌گوید که در جریان سفر آقای غنی حد اقل سه تن از خبرنگاران رسانه‌های محلی و سرتاسری از سوی مأموران امنیت ملی و محافظان را بالا می‌کند؛ اما در عمل، میزان خشونت‌ها رو به افزایش است.»

این نهاد می‌گوید که در جریان سفر آقای غنی حد اقل سه تن از خبرنگاران رسانه‌های محلی و سرتاسری از سوی مأموران امنیت ملی و محافظان

را بالا می‌کند؛ اما در عمل، میزان خشونت‌ها رو به افزایش است.»

این نهاد می‌گوید که در جریان سفر رییس‌جمهور

### انتقاد شورای حراست و ثبات از وجود

## اختلاف‌ها میان رهبران حکومت وحدت ملی

**اطلاعات روز:** شورای حراست و ثبات ائتلاف‌های سیاسی میان رهبران حکومت وحدت ملی را برای منافع ملی کشور بسیار خطرناک خوانده و می‌گوید که این ائتلاف‌ها هراس‌افگنان را جسورتر ساخته و بر روحیه‌ی نیروهای امنیتی اثرهای بدی گذاشته است.

مسعود ترشتوال، سخن‌گوی این جریان سیاسی دپروژ (سه‌شنبه، ۹ سنبله) در نشست خبری در کابل گفت: «اختلاف‌ها میان دو رهبر سبب سرخوردگی سیاسی و ناامیدی مردم شده و دشمنان کشور را گستاخ‌تر و جسورتر ساخته است و ما نگران این استیم که روی روحیه‌ی سربازان اثرهای منفی برجا بگذارد. موقف ما این است که از هیچ کلام از این دو

مسلکی به خارج از کشور نیز فرستاده شده‌اند.

خانم رولا غنی، بانوی اول کشور در این کنفرانس گفت که از خانواده‌ها، رسانه‌ها و جامعه‌ی مدنی خواست تا جهت رفع موانع اجتماعی و فرهنگی ای که پیوستن زنان به صفوف نیروهای امنیتی را با دشواری مواجه کرده است، به گونه‌ی مشترک و هماهنگ کار نمایند.

پیا شترنوال، رییس مأموریت پولیس اتحادیه‌ی اروپا در افغانستان– یوپول گفت که پیشرفت‌ها در خصوص پیوستن زنان به صفوف پولیس ملی افغانستان چشم‌گیر است و اتحادیه‌ی اروپا وزارت امور داخله افغانستان را حمایت می‌کند تا در جهت تقویت حضور کمی و کیفی زنان در صفوف نیروهای پولیس، دست‌آوردهای بیشتری داشته باشد. سنتی بودن جامعه‌ی افغانستان، نگاه منفی اجتماعی نسبت به نیروهان پولیس زن، برخورد دوگانه با مأموران پولیس زن و مرد از چالش‌های اصلی در استخدام زنان در نهادهای امنیتی و پیشبرد کار زنان در این نهادها شمرده می‌شود. اذیت و آزارهای جنسی بخشی دیگری از مشکلات زنان در این زمینه شمرده می‌شود.


را نشان می‌دهند اما نیروهای امنیتی و محافظان رییس‌جمهور به خبرنگاران حرف‌های رکیک می‌زنند و آنان را مورد ضرب‌وشتم قرار می‌دهند.

اتحادیه‌ی ملی ژورنالیستان می‌گوید به اساس آمار موجود از آغاز سال تا کنون، بیش از ۶۰ مورد خشونت علیه خبرنگاران ثبت شده است که در مقایسه با زمان مشابه در سال گذشته، نزدیک به ۲۰ درصد افزایش را نشان می‌دهد.

اتحادیه‌ی ملی ژورنالیستان می‌گوید که این نهاد تلاش‌های حکومت برای ایجاد پالیسی‌های جدید به‌منظور تامین مصونیت و جلوگیری از خشونت علیه خبرنگاران را استقبال می‌کند، اما تأکید دارد که طرح این پالیسی‌ها به تنهایی، سبب رفع مشکلات نمی‌شود و تا زمانی که حکومت به اقدامات عملی در این زمینه، نپردازد، نگرانی‌های جامعه‌ی رسانه‌یی افغانستان، همچنان پا برجاست.

این اتحادیه می‌خواهد که عاملان قضیه‌ی لت‌وکوب خبرنگاران در بامیان شناسایی شده و مورد پیگرد قرار گیرند.

حکومت وحدت ملی اما دپروژ در اعلامیه‌یی ضمن یادآوری دست‌آوردهایش در زمینه‌ی آزادی بیان گفته که آزادی رسانه‌ها از ارزش‌های بزرگ قانون اساسی کشور است و حمایت و تقویت آن از مکلفیت‌ها و تعهدات دولت و تمام شهروندان کشور می‌باشد.


حراست و ثبات می‌خواهد که حکومت وحدت ملی هرچه زودتر اصلاحات انتخاباتی را به‌میان آورد، و سپس انتخابات شورای ملی و شورای ولسوالی‌ها و نیز لویه‌جرگه‌ی قانون اساسی را باید برگزار نماید. از سوی هم این شورا تصمیم دارد در آینده‌ی نزدیک «تمام جریان‌های سیاسی فعال» را گردهم آورد و در نتیجه‌ی «گفت‌وگوی بین‌الافغانی» راه‌حلی را برای پایان دادن به وضعیت کنونی حکومت پیشنهاد نماید.

به باور شورای حراست و ثبات حکومت کنونی مبنای قانونی ندارد و براساس یک موافقت‌نامه‌ی سیاسی به‌وجود آمده است. آقای ترشتوال گفت بهترین راه‌حل این است که دو رهبر حکومت، به این موافقت‌نامه عمل کنند و از گسترش اختلافات بپرهیزند.

این اظهارات درحالی مطرح می‌شود که پیش از این نیز برخی از چهره‌های شورای حراست و ثبات اعلام کرده بودند که پس از تاریخ ۱۸سنبله، ادامه‌ی کار حکومت وحدت ملی به پایان می‌رسد و این شورا خواستار برگزاری انتخابات مجدد می‌باشد.


خبر در ولسوالی جانی‌خیل کشته شده‌اند. اما مقام‌های محلی ولایت پکتیا می‌گویند که در عملیات هوایی نیروهای افغان که دوشنبه‌شب راه‌اندازی شده بود، چهار فرمانده‌ی شبکه‌ی حقانی کشته شده‌ند.

نقیب احمد اتل گفته است که عبدالولی، کاکي، خیبر و مطیع‌الله از فرماندهان شبکه‌ی حقانی‌اند که در این عملیات کشته شده‌اند.

ولسوالی جانی‌خیل اخیراً به‌دست طالبان سقوط کرد.

آقای اتل می‌گوید که نزدیک به ۷۰ خانواده از ولسوالی جانی‌خیل فرار کرده‌اند و به ولسوالی هم جوار سمکنی پناه برده‌اند.

## ۱۷۰ عضو طالبان در ولایت پکتیا کشته شدند

**اطلاعات روز:** منابع محلی ولایت پکتیا روز گذشته اعلام کرده‌اند که در عملیات زمینی و هوایی نیروهای امنیتی کشور و نیروهای بین‌المللی ۱۷۰ عضو گروه طالبان در دو ولسوالی جانی‌خیل و چمکنی کشته شده‌اند.

نقیب احمد اتل، سخن‌گوی والی پکتیا به بی‌بی‌سی گفته است که عملیات برای پاکسازی کامل ولسوالی جانی‌خیل ولایت پکتیا ادامه دارد. او افزوده که رهبری عملیات هوایی را نیروهای ناتو به عهده دارد و نیروهای امنیتی افغان نیز از

## خبرنگار ناراضه

هادی دریایی

### سربازی که کشته شد وزارتی که تعهد ندارد

من علم بین المللم کم است، نمی دانم در روابط بین الملل چه چیزهایی زیاد مفید است و چه چیزهایی نه. اما هر وقتی صحبت از قدرت کشورها می شود، یکی از عوامل قدرت هر کشور، ارتش و تجهیزات نظامی آن کشور است. به این معنا که قدرت هر کشور، اگر به سه چیز ربط داشته باشد، یکی از آن سه چیز، حتما ارتش همان کشور است. البته من تا به حال بیرون از افغانستان نرفته ام، نمی دانم که بیرون از افغانستان هم از این بحثها وجود دارد یا نه، اما یکی از رفقای من که تا به حال به چند کشور سفر کرده، می گوید بلی، گاه گاهی از این بحثها پیش می آید. از او پرسیدم که شما در این بحثها چه نظری دارید؟ او گفت والله نمی دانم چرا؟ اما هرباری که از این بحثها شروع می شود، مرا هم دستشویی می گیرد. تا الحمدلله من هیچ مجبور نمی شوم برای دفاع از ارتش کشور، دروغ بگویم. با اجازه من بروم دستشویی!

این حرفهای او مرا ناراحت کرد، چرا که هر افغانی وقتی ببیند بحث از قدرت ارتشها است و هموطنش به جای این که در آن بحث بنشیند از غیرت و شجاعت و مردانگی سربازان اردوی ملی سخن بگوید، او را دستشویی می گیرد، طبعاً ناراحت می شود. این که برای او هنگام بحث در مورد قدرت ارتشها، ضرورت پیش می آید، حتماً یک حکمت دارد. ما اگر نمی توانیم حکمت خداوند را درک کنیم، باید انکارش هم نکنیم. برای همین من یک پیش از ظهر تمام کنار او نشستم تا این که برای او ضرورت پیش آمد. بعد از رفع ضرورت، مطمئن بودم که اگر از او در مورد قدرت ارتش بپرسم، بازهم ضرورت پیش نمی آید و این بار او موفق می شود نظرش را بگوید. از او پرسیدم که وزارت دفاع افغانستان به نظرت چندمین وزارت دفاع جهان باشد؟ گفت: وزارت دفاع ما در چند کار اولین وزارت دفاع در جهان است و در چند کار دیگر، آخرین وزارت دفاع در جهان است. او گفت که وزارت دفاع ما اولین وزارت دفاع در جهان است که سربازش برایش ارزشی ندارد. سربازش یا به دست تروریستان کشته می شود، یا به دست زورمندان محلی کشته می شود، یا به دست خود نیروهای امنیتی کشته می شود که در هر حالتش، وزارت دفاع برای سربازش دادخواهی نمی کند. اگر تروریستان سربازان اردو را بکشد، می گویند در جنگ حلوا بخش نمی شود، کشته می شود دیگر. اگر سربازان به دست افراد زورمند محلی کشته شود، صرفاً در محفل فاتحه اش شرکت می کند و السلام. اگر سرباز اردو به دست یکی از شاخه های نیروهای امنیتی کشور، مثلاً بی ای اس یا گارد ویژه ی محافظت ریاست جمهوری کشته شود، بازهم این وزارت دفاع هیچ کاری نمی کند. بقیه ارتشهای جهان، مخصوصاً ارتشهایی که حرف برای گفتن دارد، وقتی یک سرباز کشته می شود، تا قاف قیامت دادخواهی برای آن سربازش جریان دارد، مگر این که قاتل و جانی را پیدا کرده و مجازات کند. اگر از منظر تعهد وزارت دفاع به سربازانش نگاه کنیم، وزارت دفاع کشور ما در آخرین درجه در جهان قرار می گیرد.

من از حرفهای او بازهم ناراحت شدم، گفتم تو چوچه ی اسرائیلی! تو بی شرف مزدور ولایت فقیه! تو سگ آس آی شده ای! تو حتماً از کدام جای پیسه گرفته ای که علیه وزارت دفاع ملی سخن بگویی! بر شرف تو سگ کتیف و مزدور پلید و چوچه ی بی حیا را لعنت! با آرامش گفت: خیلی خُب! دو روز پیش یکی از سربازان اردوی ملی پای گوش وزارت دفاع ملی از سوی تعدادی از امنیتی های دیگر آن قدر لت و کوب می شود که دوشنبه شب در شفاخانه ی چهارصد بستر می میرد. حالا دیده شود وزارت دفاعی که تو به خاطرش مرا سگ آس آی و مزدور ولایت فقیه و چوچه ی اسرائیلی خواندی، برای این سربازش دادخواهی می کند یا خیر؟ راستش را بپرسید کمی از خودم خجالت کشیدم. اما چون در افغانستان رسم است که همیشه حق با ما باشد، خیلی زود به خود آمدم و غیرتم را به او ثابت کردم. او را گفتم که تو بی شرف مثل پشک از پشتت نمی آفتی! خنده کرد و گفت: اسمش علی جان بود، از بهسود بود، محل وظیفه اش دارالامان بود. می رفت که به یکی از دوستانش که در تحولات اخیر قندوز زخمی شده بود و به خون نیاز داشت، خون اعطا کند. اما پیش از این که به رفیق و همکار زخمی اش خون بدهد، بدست نیروهای امنیتی کشته شد.

## شرکت تازه تاسیس و محافظت از زمرد گرانبها و نادر افغانستان

■ سی.ان.ان/پریجا کویلانز

■ ترجمه: حمید مهدوی



**این شرکت تازه تاسیس در تسهیل قرار دادهای دولت امریکا برای بازسازی، حمل و نقل و بهبود لجستیک در افغانستان کمک کرد. این شرکت بعداً با شرکت های ساختمانی داخلی به صورت مشترک سرمایه گذاری کرد. سنودن گفت: «کسب و کار ما خوب پیش می رفت.» «محبی بعداً در مورد معدن های زمرد در دره ی پنجشیر به من گفت. در ده سالی که او را می شناختم، او هرگز [قبلاً نام نبرده بود]». او گفت: «من فوراً طرح یک کسب و کار برای تجارت بین المللی زمرد دیگر سنگ های قیمتی در افغانستان را ریختم.»**

پروتکل های ایمنی است. سید شاه گفت: «در افغانستان، مسأله ی کلان فقدان آموزش وجود دارد. افراد زیادی در صنعت سنگ های قیمتی هستند که جواز ندارند، غیر حرفه ای هستند و سنگ های قیمتی را به شکل غیرقانونی استخراج می کنند.»

در دره ی پنجشیر، بزرگان منطقه مالک معدن های زمرد هستند و آنها را اداره می کنند. سنودن گفت: «نسلها این گونه بوده است.» اما استخراج اغلب مواد منفجره به همراه دارد. او اضافه کرد: «این کار نه تنها خطرناک است، بلکه این فرایند سنگ های را می شکند.»

سنودن و محبی در سال ۲۰۱۳ در تلاشی به منظور تجارت قانونی زمرد پنجشیر در بازارهای جهانی دومین شرکتشان، آریا جیمز، را تاسیس کردند. این گروه صرف در مناطق عاری از خشونت و جنگ استخراج می کنند. محبی گفت: «ما خواستیم به استخراج کنندگان کمک کنیم تا روش های مدرن مصنونی تری را بیاموزند که به سنگ آسیب نخواهد رساند. ما به مردان و زنان این را نیز آموزش می دهیم که چگونه این سنگها را ببرند و صیقل بدهند.» این شرکت برنامه های بلندپروازانه ای برای کسب و کار سنگ های قیمتی دارد. آریا جیمز، با قانونی ساختن تجارت غیرقانونی سنگ های قیمتی در افغانستان، می خواهد در این کشور شغل بیشتری ایجاد کند و درآمد بیشتری خلق کند. سنودن گفت: «اما می خواهیم زمرد پنجشیر را روی نقشه قرار بدهیم. دلیلی وجود ندارد که افغانستان روزی نتواند در استخراج زمرد به کلمبیای دوم تبدیل شود.»

کنند که بتواند در بازسازی افغانستان کمک کند. پس از آن که سنودن شغلش را ترک کرد، چالش محبی را پذیرفت. همراه با جمیل، برادر محبی، هر سه نفر در سال ۲۰۰۹ «آریا گلوبل لجیستیک» را راه اندازی کردند.

این شرکت تازه تاسیس در تسهیل قراردادهای دولت امریکا برای بازسازی، حمل و نقل و بهبود لجستیک در افغانستان کمک کرد. این شرکت بعداً با شرکت های ساختمانی داخلی به صورت مشترک سرمایه گذاری کرد. سنودن گفت: «کسب و کار ما خوب پیش می رفت.» «محبی بعداً در مورد معدن های زمرد در دره ی پنجشیر به من گفت. در ده سالی که او را می شناختم، او هرگز [قبلاً نام نبرده بود]». او گفت: «من فوراً طرح یک کسب و کار برای تجارت بین المللی زمرد و دیگر سنگ های قیمتی در افغانستان را ریختم.»

در حال حاضر، برازیل، زامبیا، زیمبابوه و کلمبیا، بزرگترین کشورهای استخراج کننده ی زمرد جهان که بزرگترین قطعات معادن زمرد را در اختیار دارند، بخش عمده ی زمرد جهان را تولید می کنند. این کشورها، با هم، سالانه به ارزش ۱٫۶ میلیارد دلار از این سنگ های قیمتی سود می برد. در مقابل، افغانستان سالانه به ارزش ۵۰ میلیون دلار زمرد پنجشیر می فروشد. سنودن گفت: «بخش بزرگ آن به شکل غیرقانونی تجارت می شود» و اضافه کرد که اغلب فروشندگان و استخراج کنندگان در بدل فروش این سنگ های قیمتی سود اندک می برند. سید محب شاه، اتاشه ی تجارتی سفارت افغانستان در واشنگتن، گفت که صنعت سنگ های قیمتی این کشور فاقد مقررات و

در افغانستان، جایی که چندین دهه جنگ آوری این کشور را ویران کرده است، واحه ی سبز و زیبایی وجود دارد که میان کوهها جا خوش کرده است و خانه ی چیز نادر و قیمتی بی است. دره ی پنجشیر که در شمال کابل پایتخت واقع شده است، با داشتن ۱۷۲ معدن زمرد، از این سنگ قیمتی غنی است. این سنگ های قیمتی که به زمرد پنجشیر معروف است، رنگ سبز مایل به آبی منحصر به فردی را به رخ می کشد که آن را به یکی از شمالی ترین گنجینه های این کشور تبدیل می کند.

حبیب محبی، کارآفرین، در کابل بزرگ شد و از دوستان نزدیک به این منطقه اش در مورد معدن های زمرد شنید. سالها بعد، این معرفت او را به شکل متمایزی با مینش پیوند زد. محبی از بنیان گذاران «آریا جیمز» است، شرکتی که زمرد پنجشیر را استخراج و صادر می کند. در حالی که فعالیت های استخراج این کشور در افغانستان انجام می شود، دفتر مرکزی این شرکت در نیویارک است و مرکز پردازش و برش سنگها در فارگو واقع است. آنجا، زمردهای نتراشیده به سنگ های صیقل زده و آراسته تبدیل می شوند. آریا جیمز، از زمان تاسیس اش در سال ۲۰۱۳ تاکنون، به یکی از بزرگترین عرضه کنندگان زمرد قانونی استخراج شده ی پنجشیر تبدیل شده است و بیش از ۳۰ هزار قیراط این سنگ را انتقال داده است. این شرکت همچنین مالک سه معدن زیرزمینی و چهار جریب سطح منطقه ی ذخایر زمرد در دره ی پنجشیر است.

با این حال، سفر کارآفرینی محبی با سنگ های قیمتی آغاز نشد. و در دهه ی ۱۹۸۰، اندکی پس از تجاوز روسیه به افغانستان، این کشور را به مقصد ایالات متحده ی امریکا ترک گفت. او در آتلانتا مستقر شد و کسب و کار خیاطی را شروع کرد. آنجا جایی بود که او فوراً سنودن، از بنیان گذاران آریا جیمز، تکنولوژیستی که در آن زمان با آبی.ام کار می کرد و پیوسته به دکان او می آمد را ملاقات کرد. هر دو با هم دوست شدند. سنودن گفت: «من هیچ چیزی در مورد افغانستان نمی دانستم، اما در آن زمان با افغان های مقم امریکا در آتلانتا زندگی می کردم. هر جمعه، با او در دوکانش می نشستیم و با نوشیدن یک فنجان قهوه در مورد فرهنگ او صحبت می کردیم.» در عوض، محبی با اصرار از سنودن خواست تا شرکتی را با هم راه اندازی

# سفر به زندان سیاسی برای عبور از گردنه بروکسل



## ستار ثابت

قبل از ظهر روز دوشنبه رییس‌جمهور اشرف غنی سفری به ولایت بامیان داشت. در این سفر که رییس‌جمهور را سرور دانش معاون دوم ریاست‌جمهوری، محمد محقق معاون دوم ریاست اجرائیه و شماری از اعضای کابینه و سفرای تعداد از کشورها همراهی می‌کردند، میدان هوایی بامیان تغییر نام یافت و با نام «میدان هوایی شهید وحدت ملی استاد عبدالعلی مزاری» بازافتتاح شد و سرک میدان شهر-بامیان نیز توسط رییس‌جمهور افتتاح گردید.

این نخستین سفر رییس‌جمهور به ولایتی بود که در دوران کمپاین‌های انتخاباتی در دو سال قبل، ایشان وعده‌ی شکستن قفل زندان طبیعی آن را به ساکنان ولایت داده بود. از آن روزها تاکنون که دو سال زمان سپری شده و فرصت‌های بزرگ و قابل‌حسابی هم از دست رفته، بامیان همچون بسیاری از ولایت‌های دیگر کشور، روی هیچ‌گونه تغییر مثبتی را در خود ندیده است. این‌که حکومت وحدت ملی در طی این دوره‌ی دو ساله چه کار مفید و ارزش‌مندی در کشور برای مردم انجام داده است، اکنون که موعد برگزاری لویه‌جرگه‌ی تعدیل قانون اساسی کشور طبق موافقت‌نامه‌ی سیاسی تشکیل این حکومت فرا رسیده است، مسأله‌ی است توجه برانگیز و واجد تأمل بیشتر. شکی در این امر نیست که در عرصه‌ی زندگی مردم و آن‌چه را که این مردم به‌صورت همه‌روزه تجربه می‌کنند، فراتر از مدعیات فاقد مصداق سران حکومت، نه‌فقط بهبودی به مشاهده نمی‌رسد بلکه وضعیت از حوزه‌ی امنیتی گرفته تا اقتصادی و اجتماعی و هم‌بستگی‌های قومی، کماکان در سراسر بی‌وختی و خامت قرار دارد.

حوادث هولناک امنیتی، آوارگی‌های درمان‌ناپذیر مردم از سر ناگزیری، بی‌اعتمادی رو به افزایش میان مردم و حکومت و هر آن‌چه که بتوان تحت نام نابه‌سامانی روزگار مردم از آن سخن گفت، آن‌گونه که در این دوره‌ی دو ساله ناگوار و نامیدکننده بوده، در هیچ‌یک از سال‌های گذشته بعد از سقوط حکومت سیاه‌طالبان، مردم تجربه نکرده‌اند. کشتاری که در این دوره بر مردم ملکی در ولایات تحمیل گردیده، به مشکل می‌توان در قلمرو دولتی که شمار آن دموکراسی است، به توجیه آن پرداخت. هیچ زمانی تا این حد فاصله بی‌اعتمادی میان دولت و ملت را در عصر دولت‌های دموکراتیک در خود ندیده است و اصلاً نمی‌توان به‌صورت منطقی حتا آن را به تصور درآورد. زیرا منطق دموکراسی، بر فاصله‌زدایی میان دولت و ملت بنا نهاده شده است و نه تضاید فزاینده‌ی فاصله‌هایی که معلول سال‌های سیاه جنگ و تباهی است. اما با تأسف، در این دو سال گذشته ما به‌شکل عریان و کتمان‌ناپذیر، این حقیقت را شاهدیم.

سخن گفتن منطقی از انتظارات و توقعات شهروندان مبتنی بر بهبود وضع زندگی آن‌ها هم ممکن است و هم قابل پیش‌بینی. مسأله اما این جاست که واقعیت‌ها همواره به‌دنبال انتظارات و توقعات نمی‌روند و گاهی می‌بینیم که آن‌چه که در عرصه‌ی عملی و واقعی زندگی مردم رخ می‌دهد، کاملاً خلاف انتظارات آن‌هاست. نمی‌توان این امر را صرفاً معلول بدبینی افراد انگاشت. ذهنیت‌ها را واقعیت‌های زنده می‌سازند و نگاه‌ها تابع این واقعیت‌ها نیستند. اگر می‌بینیم که شانس و امکانی برای محقق شدن ندارند. اگر می‌بینیم که بی‌اعتمادی مردم نسبت به حکومت تا این حد افزایش یافته است و اگر عملاً تجربه می‌کنیم که زندگی روزمره‌ی مردم با سرعت رو به افزایش سیر و خامت را می‌پیماید، جهت درک آن باید رجوع کرد به عرصه‌ی واقعیت‌ها و آن‌چه که به‌صورت روزمره رخ می‌دهد نه تخیلاتی که هیچ ربط و نسبتی با این واقعیت‌ها ندارند.

وضعیت عام و همه‌شمول در کشور و در سطح ولایت‌ها، این است: اقتصادی درهم‌شکسته، نگاه‌هایی بی‌اعتماد و نامطمئن، تیرگی و تلخی زندگی رو به افزایش و افق انتظارات همچنان مبهم و تاریک. این یک عینیتی است که آن را تجربه می‌کنیم و نمی‌توان در این خصوص استثنایی قابل‌شد. اکنون اما، حرف بر سر بامیان است و سفر اخیر رییس‌جمهور به این ولایت. مردم ولایت بامیان و مناطق مرکزی، پس از سال‌ها محرومیت و بیرون‌افتادگی عمدی و غیرعمدی از دایره‌ی توجه حکومت مرکزی و آسایش زندگی، هنگامی که شنیدند رییس‌جمهور اشرف غنی می‌خواهد قفل زندان جغرافیای سکونت‌شان را

شهروندانش پر شد. این‌که آقای رییس‌جمهور در کمپاین‌های انتخاباتی‌اش از زندان طبیعی سخن گفته بود و حالا چگونه این زندان طبیعی به زندان سیاسی و حکومتی استحاله یافت، دقیقاً همان چیزی را بیان می‌کند که در طی این دو سال اتفاق افتاده است و حکومت وحدت ملی به ارمغان آورده‌ی آن است. مفهوم این سخن این است که طبیعت سرکش و خشن راه، با سیاستی که حکومت وحدت ملی در پیش گرفته است، می‌توان در قالب زندانی کردن ساکنان آن به‌گونه‌ی رام و قابل دسترس ساخت که بتوان از آن به‌وجه نیکو و قابل انتظار، در عبور از گردنه‌ی استفاده کرد که حکومت وحدت ملی در ماه‌های آینده قرار است از آن عبور کند: کنفرانس بروکسل.

اعتراضات بخش وسیعی از مردم در قالب جنبش روشنائی و دیگر تجمعات در این اواخر، سنگ بزرگی را بر سر راه حکومت وحدت ملی در عبور از گردنه‌ی بروکسل گذاشته است. حکومت با نمایش‌هایی که در این مدت انجام داد، انتظار این را داشت که بتواند بر این اعتراضات در برابر چشمان تیزبین جامعه‌ی بین‌الملل سرپوش بگذارد. اما قسمی که معلوم است، چنین نشد و سفر اخیر رییس‌جمهور به ولایت بامیان بدون انجام هیچ عمل مثبت خاص و امیدوارکننده‌ی، آخرین تقلائی بود که حکومت در این زمینه انجام داد که با شکستن قفل زندان سیاسی و باز شدن دروازه‌ی آن به روی شهروندان خاتمه یافت. بر این مبنای سخت است که امید روشنی به موفقیت حکومت در خاموش ساختن مردم، کنفرانس بروکسل و نیز چشم‌داشتی به بهبود زندگی مردم با چنین احوالی داشت. «زندگی تلخ است و آینده تاریک».

**در سوی دیگر ماجرا آن‌چه که سزاوار تأمل است، مواجهه‌ی نیروهای امنیتی اعزام شده از مرکز به آن ولایت و نیروهای امنیتی حکومت مرکزی با شهروندانی است که پس از توجه یازدهم ثور کابینه به آن‌ها، می‌خواستند در مرکز شهر تجمع کنند و از رییس‌جمهورشان بخواهند که دیگر از این نوع توجهات نفرمایند!**

**پس از دو سال، ولایت امن و رامی چون بامیان، به‌واقع قفل زندانش شکسته شد و برای اولین بار، با تعداد کثیری از شهروندانش پر شد. این‌که آقای رییس‌جمهور در کمپاین‌های انتخاباتی‌اش از زندان طبیعی سخن گفته بود و حالا چگونه این زندان طبیعی به زندان سیاسی و حکومتی استحاله یافت، دقیقاً همان چیزی را بیان می‌کند که در طی این دو سال اتفاق افتاده است و حکومت وحدت ملی به ارمغان آورده‌ی آن است. مفهوم این سخن این است که طبیعت سرکش و خشن راه، با سیاستی که حکومت وحدت ملی در پیش گرفته است، می‌توان در قالب زندانی کردن ساکنان آن به‌گونه‌ی رام و قابل دسترس ساخت که بتوان از آن به‌وجه نیکو و قابل انتظار، در عبور از گردنه‌ی استفاده کرد که حکومت وحدت ملی در ماه‌های آینده قرار است از آن عبور کند: کنفرانس بروکسل.**

در یک کلام، هیچ عبارتی جز «نمایش محض» برای توصیف این عمل حکومت نمی‌توان پیدا کرد. در سوی دیگر ماجرا آن‌چه که سزاوار تأمل است، مواجهه‌ی نیروهای امنیتی اعزام شده از مرکز به آن ولایت و نیروهای امنیتی حکومت مرکزی با شهروندانی است که پس از توجه یازدهم ثور کابینه به آن‌ها، می‌خواستند در مرکز شهر تجمع کنند و از رییس‌جمهورشان بخواهند که دیگر از این نوع توجهات نفرمایند!

برابر با گزارش‌هایی که همراه با تصاویر پخش و نشر گردیده، حتا در شب قبل از سفر رییس‌جمهور به بامیان، مرکز شهر باستانی و فرهنگی آن ولایت، کاملاً سیمای نظامی به‌خود گرفته بوده است. اما فردا زمانی که اشرف غنی و همراهانش وارد این شهر می‌شوند، فضای مطلق رعب و وحشت بر شهر حاکم می‌شود و بگیر و ببندها آغاز می‌گردد. از خبرنگارانی که برای تهیه‌ی گزارش و خبر آمده بودند، تا هواداران جنبش اعتراضی روشنائی و کسانی که موضع هم‌سوئی قاطعی با فیصله‌ی یازدهم ثور کابینه، رییس‌جمهور و حکومت محلی نداشتند، همه دستگیر شده و با لت‌وکوب به زندان انداخته می‌شوند.

پس از دو سال، ولایت امن و رامی چون بامیان، به‌واقع قفل زندانش شکسته شد و برای اولین بار، با تعداد کثیری از

بشکنند، بیش از پیش و به‌شکل وصف‌ناپذیری در پی تقویت رانه‌های مدنیت و حمایت از حکومت شدند و شکی نیست که به‌طرز الگوار، مشق خوبی را در این راستا از خود به نمایش گذاشتند. روزها و ماه‌ها سپری شد، اما از شکستن قفل زندان هیچ خبری نبود تا این‌که در اوایل سال جاری نشانه‌ی آن از سوی حکومت وحدت ملی بروز کرد و آن نشانه، همانا تغییر مسیر لاین برق ۵۰۰ کیلوولت از بامیان-میدان وردک به سالنگ بود. بدیهی است که این نشانه، آن چیزی را به مردم مناطق مرکزی بشارت نمی‌داد که انتظارش را داشتند، لیکن محتوای آن در کلیت این بود که مناطق مرکزی یک جغرافیای کاملاً فراموش شده برای حکومت وحدت ملی نیست و حکومت هرازگاهی که لازم باشد، سراغ آن را می‌گیرد، هرچند این سراغ گرفتن محتوایی جز ابدی ساختن زندان مردم آن مناطق نداشته باشد! هدف برای حکومت وحدت ملی اما، یاد کردن از آن مناطق است فارغ از بار سلبی یا ایجابی این یاد کردن!

سفر روز دوشنبه‌ی رییس‌جمهور و تیم همراهش به ولایت بامیان نیز به‌نظر می‌رسد که در ادامه و تقویت همان یادکرد یازدهم ثور است. رییس‌جمهور در این سفر میدانی هوایی را افتتاح کرده است که بیشتر از دو سال است که مورد استفاده است و همین‌طور است داستان سرکی که فرسوده شده است و گزارش‌های حکومتی خبر افتتاح آن را تازه به کرنا کرده‌اند.

# طالبان و تاکتیک گسترش جغرافیای جنگ

رحمت الله ارشاد

## چهلک

سخن سخیداهاتف

### زنده باد دشمن

گاهی فکر کرده‌اید که اگر مردم افغانستان دشمن نداشته باشند، چه کار خواهند کرد؟ نابود خواهند شد. مزاح نمی‌کنم. از دولت افغانستان شروع کنید. اگر عبارت «در این شرایط حساس» را از حاکمان افغانستان و سخن‌گویان‌شان بگیریم، همه لال خواهند شد. می‌گویید وضع آموزش در کشور ما خیلی خراب است. می‌گویید می‌دانیم که خراب است و دل‌مان با دیدن این وضع پاره‌پاره می‌شود. اما در این شرایط حساس دولت فقط تا همین حد می‌تواند به مسایل آموزشی برسد. می‌گویید سرک‌ها تکه‌تکه‌اند و جاده‌های مهم کشور در وضعیت مفتضحی هستند. می‌گویید آری، متوجه هستیم. ولی در این شرایط حساس تکلیف شرعی و اخلاقی تک‌تک شهروندان است که به‌جای تمرکز بر وضعیت سرک‌ها و جاده‌ها در برابر دشمن بی‌رحمی که می‌خواهد من و تو ما نشویم بسیج شوند. این «شرایط حساس» را کی خلق کرده است؟ دشمن. اگر دشمن خراب کاری نکند و هر روز درد سر تازه‌یی برای ما نیافریند، شرایط ما این قدر حساس نمی‌ماند.

تنها دولت هم نیست. در سطح روابط شخصی و فردی و خانواده‌گی هم «این شرایط حساس» خیلی به کمک‌مان می‌آید. رفیق‌تان کتابی از شما گرفته و هشت ماه است که برش نمی‌گرداند. می‌پرسید که آیا کتاب را خوانده است و اصلاً قصد دارد بخواند؟ می‌گوید قربان‌تان شوم، در این شرایط حساس و پر استرس آدم لقمه را به گوش خود نبرد هم بسیار است. می‌خواهم کتاب را بخوانم اما شرایط نمی‌گذارد حواسم را جمع کنم. خانواده‌های نزدیک به هم و خویشاوند شش سال است که از کار ته‌سخی به دشت برچی نرفته‌اند تا از همدیگر احوالی بگیرند. چرا؟ در این شرایط حساس کی فرصت پیدا می‌شود که آدم به عزیزان خود برسد؟ نفر از یازده بجبهه شب تا چهار صبح در فیس‌بوک است و لایک می‌کند و کامنت می‌گذارد و وقتی بی‌هوش می‌شود یعنی به خواب می‌رود فردایش تا ساعت ۵ عصر همان‌گونه بی‌هوش می‌ماند. ساعت ۵ که بیدار می‌شود، اولین چیزی که به یادش می‌آید موبایل‌اش هست. چرا؟ به‌خاطری که در این شرایط حساس آدم باید هر لحظه فیس‌بوک خود را چک کند تا ببیند در کشور چه اتفاقی افتاده است. وقتی به او می‌گویند که چرا این قدر می‌خواهد، می‌گوید: «در این شرایط حساس مگر آدم می‌تواند شب‌ها بخوابد؟»

زنده باد دشمن که با ایجاد این شرایط حساس به همه‌ی ما یاری رسانده است.



**نوعی استراتژی گریز و فراری که طالبان روی دست گرفته‌اند، به‌نحوی بیانگر این است که طالبان از آن به‌عنوان یک استراتژی و تاکتیک استفاده می‌کنند. این کار از دو جهت برای طالبان اهمیت دارد: اول، این کار برای طالبان جنبه‌ی تبلیغاتی قوی دارد و آنان با حضور و خودنمایی در بخش‌های مختلف افغانستان، یک جو کاملاً تبلیغاتی را به نفع خود ایجاد می‌کنند. دوم، این کار، طالبان را در معرض فشار کمتری قرار می‌دهد. به این معنا که با حضور در نقاط پراکنده و متعدد، توان نیروهای دولتی به تحلیل می‌روند و نمی‌توانند به‌گونه‌ی یک‌دست و قوی علیه طالبان وارد عمل شوند. دیده می‌شود که طالبان با این کار خود توانسته‌اند، نیروهای دولتی را به‌نحوی دچار سردرگمی و تشنگی کنند. روزی در هلمند، روزی در تخار و کندز، و همین‌طور مکرراً در گردش‌اند؛ نه استراحت کافی دارند و نه هم وقت کافی تا بتوانند در یک نقطه متمرکز شده و تا نابودی بقایای طالبان عمل کنند.**

مقابل می‌شوند. این نیروهای به‌گواهی ناظران خارجی و داخلی، بیش از حد درگیر نبرد با جنجگویان شده‌اند. در حالی که دامنه‌ی نامی‌ها و قلمرو جنگ به‌شدت گسترده است، شمار این نیروها اندک و ناکافی به‌نظر می‌رسد. نیروهای کماندو، مسئولیت اصلی عملیات بازپس‌گیری مناطق را به عهده دارند. تاکنون این نیروها توانسته‌اند به‌خوبی عمل کنند و کارهای خود را با موفقیت انجام داده‌اند. اما این روند نمی‌تواند پایدار بماند. تداوم جنگ و ادامه‌ی تاکتیک‌های گریز و بمان طالبان این نیروها را خسته و دلزده خواهد کرد. اگر دولت نتواند اقداماتی را در این زمینه انجام دهد، به‌نظر می‌رسد استراتژی گسترش قلمرو جنگ از سوی طالبان، کار را برای نیروهای امنیتی کشور به‌خصوص نیروهای کماندو سخت‌تر خواهد کرد. این نیروها برای جنگی در یک قلمرو وسیع‌تر باید هم به‌لحاظ کمی و هم به‌لحاظ کیفی بیشتر تقویت شوند. دولت در این زمینه باید دو اقدام اساسی را انجام دهد. یکی نیروهای کماندو را بیشتر تجهیز و تقویت کند و به‌لحاظ کمی شمار آنان را افزایش دهد. دوم، بخشی از مسئولیت عملیات بازپس‌گیری را به عهده‌ی نیروهای عادی ارتش بگذارد تا مسئولیت نیروهای کماندو اندکی کاهش یابد. نیروهای کماندو نباید گرفتار مسائل کوچک امتیعی گردند و با این کار دچار سرخوردگی شوند. این نیروها باید تنها در شرایط خیلی حاد مورد استفاده قرار گیرند و ابهت و شکوه‌شان حفظ باشند. با خستگی، سنگین کردن وظایف و مسئولیت‌های آنان، ممکن است در درازمدت اثرات منفی بر آنان بگذارد و دیگر نیروهای امنیتی را نیز بیش از حد به کماندوها وابسته سازد.

این روزها، نقاط مختلف کشور در معرض تهدید طالبان می‌باشند. بر اساس برآوردها، نزدیک به ۴۰ درصد خاک افغانستان یا از کنترل دولت خارج است و یا هم در معرض تهدید بالای طالبان قرار دارند. این به‌معنای آن است که این گروه توانسته‌اند جغرافیای جنگ را به‌شکل بی‌سابقه‌ی گسترش دهند و بدین ترتیب، دولت را با چالش‌های جدی مواجه سازند. تشدید جنگ در هلمند، سقوط خان‌آباد در کندز، افزایش ناامنی‌ها در تخار و بدخشان و همین‌طور گسترده‌ی جنگ در مناطق جنوبی کشور به‌خصوص پکتیا، پکتیکا، ننگرهار، زابل و غزنی، نشان از آن دارد که طالبان در تلاش‌اند انرژی خود را در یک نقطه متمرکز نسازند، بلکه حضور خود را در بخش‌های مختلف به دولت نشان دهند. نوعی استراتژی گریز و فراری که طالبان روی دست گرفته‌اند، به‌نحوی بیانگر این است که طالبان از آن به‌عنوان یک استراتژی و تاکتیک استفاده می‌کنند. این کار از دو جهت برای طالبان اهمیت دارد: اول، این کار برای طالبان جنبه‌ی تبلیغاتی قوی دارد و آنان با حضور و خودنمایی در بخش‌های مختلف افغانستان، یک جو کاملاً تبلیغاتی را به نفع خود ایجاد می‌کنند. دوم، این کار، طالبان را در معرض فشار کمتری قرار می‌دهد. به این معنا که با حضور در نقاط پراکنده و متعدد، توان نیروهای دولتی به تحلیل می‌روند و نمی‌توانند به‌گونه‌ی یک‌دست و قوی علیه طالبان وارد عمل شوند. دیده می‌شود که طالبان با این کار خود توانسته‌اند، نیروهای دولتی را به‌نحوی دچار سردرگمی و تشنگی کنند. نیروهای پشتیبانی دقیقاً دچار چنین تحلیلی شده‌اند. روزی در هلمند، روزی دیگر در تخار و کندز، و همین‌طور مکرراً در گردش‌اند؛ نه استراحت کافی دارند و نه هم وقت کافی تا بتوانند در یک نقطه متمرکز شده و تا نابودی بقایای طالبان عمل کنند. در حال‌حاضر بیشترین بار جنگ را نیروهای کماندوی ارتش

<b>هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزل‌تان در یافت کنید</b>					
<b>Subscribe to Daily Etilaat Roz</b>		<b>برای ادارات دولتی و شرکتها</b>		<b>برای متعلمین و محصلین</b>	
<b>6 Months</b>	<b>120\$ USD</b>	<b>۳۰۰۰ افغانی</b>	<b>شش ماهه</b>	<b>۲۰۰۰ افغانی</b>	<b>شش ماهه</b>
<b>Annual</b>	<b>200\$ USD</b>	<b>۵۰۰۰ افغانی</b>	<b>یک ساله</b>	<b>۴۰۰۰ افغانی</b>	<b>یک ساله</b>
<b>یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسئولیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.</b>					

zaki.daryabi2@gmail.com

jawad.najee@gmail.com

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریایی

معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا

سرمدبیر: جواد ناجی

دبیر خبر: عصمت الله سروش

گزارشگران: راحله رسیل، الیاس نواندیش

ویراستار: عمران راتب

صفحه آرا: هادی دریایی

بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲

ایمیل: [dailyetilaatroz@gmail.com](mailto:dailyetilaatroz@gmail.com)

آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا

شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰

مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲

چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹



Rahmatullah Nabil

به کجا روایم؟

زمانی که حاکمیت ملی، تمامیت ارضی، قانون اساسی، مراکز دینی و مذهبی، مراکز اقتصادی، مراکز قانون‌گذاری، مراکز عدلی و قضایی، مراکز تحصیلی و تعلیمی، مراکز عدالت خواهی، مراکز آزادی بیان، مراکز مطبوعاتی، مراکز فرهنگی، مراکز جامعه مدنی، وحدت ملی افغانستان، امنیت روانی و فزیک، حریم شخصی و خصوصی اتباع کشور و بالاخره تمام ارزش‌های انسانی، که همه این ارزش‌ها به قیمت خون میلیون‌ها هم‌وطن ما به دست آمده‌اند، همزمان از جانب کشورهای غرض کار چون؛ پاکستان و ایران، در کنار آن گروه‌های دهشت‌گر؛ طالبان، داعش، القاعده، شبکه تروریستی حقانی و یا هم حلقاتی سیاسی در داخل حکومت وحدت ملی و یا هم افراد و اشخاصی بیرون از حکومت در معرض خطر، حتا فروپاشی قرار داشته باشد و زمانی که مبارزه با فساد منحیث چماق سیاسی کار گرفته شود و حتا رهبران حکومت وحدت ملی یکدیگر را متهم به فساد اداری کنند، زمانی که در اکثر موارد حکومتداری وسیله مکیدن خون ملت گردد، زمانی که همه روزه قهرمانان قلم مان همچون «تقیب الله خیلواک» و «جمیله» و قهرمانان سنگر مان همچون «اکبر اندرابی» و ده‌ها سپاهی گمنام دیگر کشورمان به جرم داشتن امید و آرزوی آینده درخشان به میهن عزیز مان‌را به شهادت برسانند، در چنین حالت رسالت و مسئولیت افغان‌های وطن‌دوست، علی‌الخصوص نسل جوان چه است؟

یگانه راهی که در ذهن من خطور می‌کند نیاز به ایجاد «محور ملی» متشکل از افکار ملی اندیش، وطن‌دوست و مردم سالار دیده می‌شود تا ما را از وضعیت موجود بیرون بکشد.



Sami Mahdi

اندر باب ژورنالیزم شیک

یک زمانی در مورد ژورنالیزم وارخطا نوشته بودم؛ حالا یک رقم دیگرش رواج شده به نام «ژورنالیزم شیک»

از خصوصیات این فن آن بود که تا توانند زبان تصنعی به کار برند، مطلب را غیرمستقیم بیان کنند و از صفت‌ها و تعبیرهای که پیش از این هیچ‌گونه زبانی فارسی به کار نبرده است، کار گیرند. مثلاً در خبرهای دیشب یکی از تلویزیون‌ها گفته شد «این مقام نخست ریاست جمهوری!» ذهن مخاطب سرگردان می‌شود و به دنبال شمردن مقامات ریاست جمهوری می‌گردد تا لاجرم در می‌یابد که منظور شخص «رییس جمهوری» بوده است. در حکمت این‌گونه سرچپه خوردن لقمه چیزی نمی‌دانم، اما ممکن است «شیک» به نظر رسد!



Hassan Parham

مردم افغانستان تازه وارد دنیای بی‌حد و مرز انترنت و فضای مجازی شده و با کمبود فرهنگی در جامعه و کمبود عاطفی در خانواده‌ها، در پی تقالی جایگاه اجتماعی در جامعه با استفاده از هر بهانه‌یی و تلاش برای جبران کمبودهای عاطفی - احساسی دوران کودکی، می‌خواهند به این دو برسند. بدون اطلاع از این‌که دنیای مجازی، انعکاس‌کننده واقعیت مجازیست نه واقعی. فاصله میان دنیای مجازی و دنیای واقعی چیزی شبیه فاصله میان زمین و راه شیری ست. کما این‌که اکثر اُسواد کافی و آگاهی اولیه از مسایل را ندارند و درکنار آن اخلاق استفاده از آن را نیز دارا نمی‌باشند. در سرزمینی که گلاب‌رو سیاستمداران آن اخلاق سیاسی را زیر پا می‌گذارند و فرهنگیان آن به اخلاق فرهنگی پشت پا می‌زنند، چه انتظار می‌رود از آن‌هایی که فقط سواد خواندن نوشتن را دارند و بس. علاوه بر آن تصور می‌کنند در این دنیا بی‌حد و مرز اند و می‌توانند هرکاری انجام دهند، بدون این‌که بدانند هر کلمات جست‌وجو کننده ثبت می‌شوند. گزارش سال گذشته‌ی گوگل بیان داشت: بیشترین کلمات جست‌وجو کننده از افغانستان سکس و دختر و ... بوده است. با این حساب چه انتظار از این مردم می‌رود که هر دم مزاحمت ایجاد نکند، جز اینکه خود اشخاص دور حریم خصوصی خود حصار بکشد.

## ابراز نگرانی امریکا از راه‌اندازی سامانه‌ی موشکی اس-۳۰۰ ایران

اما به دنبال توافق هسته‌ای، در ماه اپریل ۲۰۱۵ اعلام کرد که این قرارداد احیا می‌شود. روز یکشنبه، تلویزیون ایران گزارشی نشان داد که در آن سامانه اس-۳۰۰ نشان داده می‌شد که در اطراف تأسیسات اتمی فردو در نزدیکی تهران مستقر شده بود. فعالیت تأسیسات فردو از زمان توافق هسته‌یی متوقف شده است.

امریکا و متحدانش نگرانند که راه‌اندازی این سامانه باعث محدود شدن امکان به کارگیری گزینه‌های نظامی علیه ایران شود. مقامات ایران این سامانه موشکی را «دفاعی» توصیف می‌کنند.

فرزاد اسماعیلی، فرمانده پدافند هوایی ارتش ایران گفته است: «اولویت اصلی ما حفاظت از تجهیزات هسته‌یی به هر قیمتی است. امروز آسمان ایران یکی از امن‌ترین نقاط خاورمیانه است.»

علی خامنه‌ای، رهبر ایران مخالفت با سامانه موشکی اس-۳۰۰ و تأسیسات هسته‌ای فردو را از «خباثت دشمن» دانست و گفته است که سامانه‌ی موشکی اس-۳۰۰ «ابزاری دفاعی است نه تهاجمی.»

است.

جان کربی، سخنگوی وزارت امور خارجه‌ی امریکا گفته است: «گزارش‌های منتشر شده درباره راه‌اندازی این سامانه برای ما نگران‌کننده است: چون ما قویا با فروش چنین تجهیزاتی به ایران مخالفیم. به محض دریافت اطلاعات بیشتر با شرکای خود در این زمینه مشورت خواهیم کرد.»

کربی گفته است که جان کری، وزیر امور خارجه‌ی امریکا این موضوع را در گفت‌وگوهای هفته‌ی گذشته خود با وزیر خارجه‌ی روسیه مطرح نکرده است اما موضع امریکا در این زمینه کاملاً روشن بوده است.

روسیه به دنبال فشارهای غرب، قرارداد خود را برای انتقال این سامانه به ایران در سال ۲۰۱۰ باطل کرد

## تدابیر سخت‌گیرانه‌ی دولت‌های دانمارک و ناروی

### در برابر پناهجویان

گفت این میزان باز هم باید کاهش یابد و با هزینه‌ی ذخیره شده کارهای دیگری انجام داد.

فروده فوربانگ، مدیر اداری مهاجرت ناروی نیز روز سه‌شنبه اعلام کرد که انتظار دارد درخواست پناهندگی نیمی از پناهجویان حاضر در این کشور رد شود.

مدیر اداری مهاجرت ناروی در ویلاگ خود نوشته است، در سال گذشته میلادی ۳۱ هزار پناهجو به این کشور آمدند که رد درخواست حدود ۱۵ هزار نفر از آن‌ها قریب‌الوقوع است.

به نقل از رادیو زمانه، براساس برنامه‌ی مالی دولت دانمارک، این کشور در سال جاری به جای ۲۵ هزار پناهجو، بر روی ورود ۱۰ هزار پناهجو حساب باز کرده است.

لازس لوکه راسموسن روز گشته (سه‌شنبه، ۹ سنبله)

**اطلاعات روز:** به‌رغم کاهش شمار پناهجویان در دانمارک، لاس لوکه راسموسن، نخست‌وزیر این کشور می‌خواهد قوانین پناهندگی در دانمارک را سخت‌گیرانه‌تر کند. ناروی نیز می‌خواهد نیمی از پناهجویان را بازگرداند.

## ترکیه و کردهای سوریه برای توقف درگیری

### به توافق رسیده‌اند

شورش‌ی تحت حمایت ترکیه با پشتیبانی توپخانه و نیروهای ویژه ترکیه شهر جرابلس را گرفتند.

اما ترکیه در عین حال اعلام کرد که نیروهای کرد سوریه باید به شرق فرات بازگردند، در غیر این صورت نیروهای ترکیه علیه آن‌ها وارد عمل می‌شود. همزمان با هشدار ترکیه، ارتش سوریه نیز برای اولین بار در طول جنگ داخلی سوریه به مواضع کردها حمله کرد.

یگان‌های مدافع خلق (ی‌پ‌گ) تحت حمایت امریکا هستند و امریکا درگیری ترکیه و نیروهای کرد را «غیر قابل قبول» خوانده بود. با توجه به نزدیکی ی‌پ‌گ با حزب کارگران کردستان (پ‌ک‌ک) که در ترکیه با نیروهای این کشور می‌جنگد، قدرت‌گیری نیروهای کرد در سوریه برای ترکیه مایه‌ی نگرانی بود.

سخن‌گوی مرکز فرماندهی امریکا توافق به دست آمده را «توافقی سست» خوانده است.

سرهنگ جان توماس گفته است: «در ساعات گذشته همه طرف‌های درگیر به ما اطمینان دادند که شلیک به یکدیگر را متوقف کنند و روی تهدید داعش متمرکز شوند. این توافق سست برای چند روز آینده است اما امیدواریم که تقویت شود.»

ترکیه هفته‌ی پیش اعلام کرد که برای بیرون راندن پیکارجویان گروه موسوم به دولت اسلامی (داعش) از شهر مرزی جرابلس وارد سوریه می‌شود. گروه‌های

**اطلاعات روز:** منابع نظامی امریکایی می‌گویند که ترکیه و نیروهای کرد سوریه برای توقف درگیری در شمال سوریه به توافق رسیده‌اند.

به نقل از بی‌بی‌سی، یک سخن‌گوی نیروهای سوریه دموکراتیک، با محوریت کردها گفته است که این توافق از نیمه شب دوشنبه اجرایی شده و همچنان برقرار است.

البته به گزارش روتترز منابع نظامی ترکیه تاکید کرده‌اند که با یگان‌های مدافع خلق به هیچ توافقی برای «آتش‌بس» نرسیده‌اند.

## سازمان ملل: دست‌کم ۱۰ هزار نفر

### در جنگ یمن کشته شده‌اند

انجام می‌شود. در آخرین نمونه روز دوشنبه هفته‌ی جاری یک مهاجم انتحاری در شهر عدن، واقع در جنوب یمن با انفجار خود جان بیش از ۷۰ نفر را گرفت. بیش از ۵۰ نفر نیز زخمی شدند. گروه «دولت اسلامی» (داعش) مسئولیت این انفجار را برعهده گرفت.

در روزهای پایانی ماه می نیز دو انفجار در عدن دست‌کم ۴۵ نفر را کشت که مسئولیت این انفجارها را هم داعش بر عهده گرفت.

در یمن شیعیان حوثی که از سوی ایران حمایت می‌شوند بخش بزرگی از خاک این کشور را در اختیار دارند. عدن تحت کنترل نیروهایی است که در جبهه دولت عبد ربه منصور هادی قرار دارند.

از ماه مارچ سال گذشته ائتلاف عربی ضد شیعیان حوثی به‌رهبری عربستان سعودی مواضع حوثی‌ها را حمایت می‌کند. این ائتلاف از دولت منصور هادی یمن نیروهای تندرویی همچون داعش بهره می‌برند.

در ماه می سازمان ملل هشدار داده بود که وضعیت مالی برای کمک‌رسانی به این کشور جنگ‌زده به‌شدت وخیم است و وعده‌های اخیر جامعه جهانی «مفتضحانه کم» بود.

حدود ۱۳ میلیون یمنی نیازمند کمک هستند و ۷۶ میلیون نفر از ناامنی غذایی رنج می‌برند و نیاز فوری به کمک‌های بشردوستانه دارند. آن‌ها به آب آشامیدنی تمیز و مواد غذایی نیاز دارند و حدود ۱۸۰ هزار کودک دچار سوء تغذیه‌اند.

۲،۵ نفر از یمنی‌ها محل زندگی خود را ترک کرده و آواره شده‌اند.

در همین حال ملام در این کشور حملات تروریستی

**اطلاعات روز:** جامی مک‌گلدریک، هماهنگ‌کننده‌ی کمک‌های بشردوستانه‌ی سازمان ملل می‌گوید تاکنون دست‌کم ۱۰ هزار نفر در جنگ یمن کشته شده‌اند. پیش از این، مقامات و سازمان‌های امداد‌رسان بر این گمان بودند که در این جنگ شش هزار نفر کشته شده است.

به نقل از رادیو زمانه و به‌گزارش روتترز، جامی مک‌گلدریک در یک نشست خبری در یمن ضمن اعلام این خبر گفت ممکن است شمار کشته‌شدگان بیش از این هم باشد. در برخی از مناطق هیچ کمک صحی وجود ندارد و بستگان قربانیان اغلب آن‌ها را بلافاصله خاک می‌کنند.

## یک زندانی شهردار کراچی شد

علیه او را رد کرد، آقای اختر از زندان به ساختمانی در شهر منتقل شد تا در مراسم ادای سوگند شرکت کند.

او در ماه جولای به ظن دست داشتن در پناه دادن به «تروریست‌ها» در زمان تصدی‌اش به‌عنوان وزیر محلی در نه سال قبل، دستگیر شده بود.

آقای اختر با جعلی خواندن اتهامات علیه خود گفته است پیروزی او تاریخی است.

**اطلاعات روز:** گزارش‌ها از پاکستان حاکی است که یک زندانی به‌عنوان شهردار کراچی بزرگترین شهر پاکستان، سوگند یاد کرده است.

به گزارش بی‌بی‌سی، وسیم اختر، نماینده‌ی حزب جنبش متحد قومی که در این منطقه قدرتمند است، هفته‌ی گذشته موفق به پیروزی در انتخابات شد.

پس از آن که دادگاه، شکایت حقوقی مطرح شده



## مودریچ: کاپیتانی کرواسی یک افتخار است

لوکا مودریچ، ستاره تیم ملی کرواسی، در آستانه اولین دیدار تیمش در مقدماتی جام جهانی ۲۰۱۸، انتخاب به عنوان کاپیتان جدید این تیم را یک افتخار توصیف کرد. بعد از رقابت‌های یورو ۲۰۱۶، داریو سرنا از بازی‌های ملی خداحافظی کرد و به این ترتیب، مودریچ به عنوان کاپیتان جدید کرواسی انتخاب شد.

او که در آستانه رسیدن به رکورد ۱۰۰ بازی ملی است، انتخاب شدن به عنوان کاپیتان تیم ملی کشورش را یک افتخار دانست؛ هرچند اولین کاپیتانی مودریچ در دیدار مقابل ترکیه، به دلیل محرومیت هواداران، در ورزشگاه خالی از تماشاگر خواهد بود.

او به خبرنگاران گفت: این یک افتخار است که به عنوان کاپیتان جدید کرواسی انتخاب شدم. این که در ورزشگاه خالی بازی خواهیم کرد، نباید بهانه‌ی برای ما باشد. ما به دنبال پیروزی و یک شروع موفق هستیم.

## سکوت بوفون در مورد گرفتن بازوبند از ده روسی

جان لویجی بوفون، سنگربان کهنه کار یوونتوس اعتراف کرد که در مورد خلع بازوبند کاپیتانی از دستان ده روسی، حرفی برای گفتن ندارد.

در دیدار روز دوشنبه رم برابر کالیاری، دانیله ده روسی در زمین حاضر بود اما بازوبند به دستان فلورنزی بسته شده بود. لوچیانو اسپالتی، سرمربی ایتالیایی رم، دلیل این موضوع را در نظر گرفتن تنبیه برای ده روسی دانست. ده روسی در دیدار پلی آف لیگ قهرمانان برابر پورتو کارت سرخ گرفت و اسپالتی از این اتفاق بسیار خشمگین شد و ترجیح داده تا بازوبند را به فلورنزی بپردازد.

بوفون در این خصوص گفت: چیزی برای گفتن در رابطه با اتفاقی که برای دانیله ده روسی رخ داده ندارم. این مسائل، موضوعات محرمانه تیم‌ها درون رختکن است و من ترجیح می‌دهم دیگر در این رابطه صحبت نکنم. رم در مقابل پورتو شکست سختی را متحمل شد و نتوانست به مرحله گروهی لیگ قهرمانان راه پیدا کند.

## گواردیولا: هنوز بازی‌های یونایتد را ندیده‌ام

پپ گواردیولا، سرمربی اسپانیایی منچسترسیتی اذعان داشت که هنوز بازی‌های منچستریونایتد در فصل جدید را مشاهده نکرده است.

دو تیم من سیتی و من یونایتد در روز ۲۰ سنبله در ورزشگاه اولدترافورد به مصاف هم خواهند رفت. گواردیولا گفت: باید عملکرد فوق‌العاده‌ی در الدترافورد ارائه دهیم. من می‌توانم فضای سخت آن‌جا را تصور کنم. به دنبال راهی برای شبیه‌سازی این اتفاق هستم. امیدوارم که بازیکنان تیمم بدون مصدومیت از بازی‌های ملی بازگردند و مشکلی نداشته باشند.

سرمربی ۴۵ ساله من سیتی گفت: ترجیح می‌دهم تا قبل از تعطیلات با آن‌ها روبرو شوم. اگر امکان داشت، علاقه‌مند بوم تا در سه یا چهار روز آتی با این تیم بازی کنیم. اما حالا بازیکنان ما به تیم‌های ملی خود خواهند پیوست و باید دید چه اتفاقاتی در انتظار ما خواهد بود.

## وراتی: به خاطر جدایی زلاتان گریه کردم

مارکو وراتی، هافبک جوان و ایتالیایی پی اس جی اذعان داشت که به خاطر جدایی زلاتان از این تیم، گریه کرده است.

زلاتان ایبراهیموویچ در انتهای فصل گذشته از پاری سن ژرمن جدا شد و به منچستریونایتد پیوست.

وراتی گفت: بعد از همه موفقیت‌هایی که با هم تجربه کردیم، جدایی زلاتان بسیار دشوار بود. من معمولاً زیاد گریه نمی‌کنم اما بعد از شنیدن خبر جدایی زلاتان، اشک از دیدگانم جاری شد.

وراتی اعتراف کرد که او نیز می‌توانسته همانند زلاتان این تیم را ترک کند اما ترجیح داده قراردادش را تمدید کند.

وراتی همچنین اذعان داشت که رابطه بسیار خوبی با کارلو آنچلوتی داشته است. او در این رابطه گفت: ما رابطه بسیار خوبی با هم داشتیم و معمولاً زیاد با هم صحبت می‌کردیم. برای یک بازیکن جوان، بسیار خوشحال کننده است که باشگاه‌های بزرگ به جذب او تمایل داشته باشند.



## آلكاسر: بازی کنار MSN یک افتخار است

پاکو آلكاسر دیروز با امضای قراردادی ۵ ساله از والنسیا به بارسلونا پیوست تا ذخیره‌ی مناسب برای مثلث MSN آبی‌اناری‌ها باشد.

آلكاسر ۲۳ ساله که در والنسیا یک سمبل محسوب می‌شد و آمار ۱ گول در هر سه بازی را در این تیم به ثبت رسانده بود، از این پس پیراهن بارسلونا را به تن خواهد کرد.

او در اولین مصاحبه‌اش پس از پیوستن به بارسلونا گفت: از رئیس باشگاه خواستم تا پیشنهاد بارسلونا

## آسنسیو: دیگر نمی‌توانم پیراهن بارسا را به تن کنم

مارکو آسنسیو سال گذشته از مایورکا به رئال مادرید پیوست در حالیکه از بارسلونا نیز پیشنهاد دریافت کرده بود.

آسنسیو سپس از سوی رئال مادرید با اسپانیول قرض داده شد و با درخشش در این تیم توانست اعتماد زیدان را به خود جلب کند. او در سوپرکاپ اسپانیا و دو بازی اخیر رئال در لالیگا، بازیکن ثابت بوده و از ابتدا به میدان رفته است. آسنسیو دو گول تماشایی نیز برای رئال به ثمر رسانده تا خیلی زود محبوب هواداران این تیم شود.

ستاره جوان رئال که به تیم ملی اسپانیا نیز دعوت شده، در مصاحبه با کادنا سر گفت: ۸ سالم بود که همراه پدر و مادرم با فلورنطینو پرز (رئیس باشگاه رئال) در یک کشتی ملاقات کردیم. دوست داشتم با او عکس بگیرم. مادرم خطاب به پرز گفت که پسرم روزی بازیکن رئال می‌شود و این از اتفاقات عجیب فوتبال است که در نهایت پیش‌بینی مادرم درست از آب در آمد.

## هازارد: تاثیر کاتنه غیر قابل انکار است

ادن هازارد، وینگر بلژیکی چلسی به تمجیدی از انگولو کاتنه پرداخت و تاثیر او را در نتایج چلسی غیر قابل انکار دانست. کاتنه در ابتدای تابستان با مبلغ ۳۲ میلیون یورو از لسترسیتی به چلسی پیوست. هازارد، کاتنه را مانند یک موش دانست که به همه جا سرک می‌کشد. با حضور کاتنه، چلسی موفق شده در هر ۳ دیدار ابتدایی خود در لیگ برتر به پیروزی برسد و روند ضعیف فصل قبل خود را تغییر دهد.

## جو هارت راهی تورینو خواهد شد



مدیر برنامه‌های جو هارت تایید کرد که جو هارت راهی باشگاه تورینو ایتالیا خواهد شد.

گواردیولا پس از حضورش روی نیمکت سیتی با ادامه حضور هارت در این تیم مخالفت کرد و کلودیو براوو را برای دروازه‌بانی تیمش به خدمت گرفت. هارت پس از ۱۰ سال سیتی را ترک خواهد کرد و گفته می‌شود که به صورت قرضی راهی تورینو خواهد شد.

بارنت، مدیربرنامه‌های هارت گفت: بله جو برای تورینو بازی خواهد کرد. کار انتقال تمام شده است. جو موافقت کرده و باشگاه منچسترسیتی نیز چراغ سبز داده است.

## منچستریونایتد، سد راه تمدید قرارداد بیل

باشگاه منچستریونایتد و ژوزه مورینیو در حال ایجاد موانع در راه تمدید قرارداد بیل با رئال مادرید هستند.

هفته گذشته بود که مارکا ادعا کرد گرت بیل اولین بازیکنی است که طی یکی دو هفته آینده قراردادش با رئال را تمدید خواهد کرد. فوق ستاره ولزی تا سال ۲۰۱۸ با رئال قرارداد دارد و طبق ادعای این منبع، بر سر تمدید آن تا ۲۰۲۱ با رئال به توافقات نهایی رسیده است اما نشریه سان ادعا می‌کند که بیل روند تمدید قرارداد خود را به دلیل تماس باشگاه منچستریونایتد متوقف کرده است.

مورینیو قصد دارد تابستان آینده با قراردادی ۱۲۵ میلیون یورویی گرت بیل را به خدمت بگیرد تا منچستریونایتد مورد نظرش را رویایی تر کند و بیل به همین دلیل قصد ندارد فعلاً قراردادش را تمدید کند.

یونایتد می‌داند که اگر قرارداد بیل تمدید نشود، تابستان ۲۰۱۷ کار به مراتب راحت‌تری برای جذب این بازیکن خواهد داشت و به ادعای سان، بیل نیز نمی‌خواهد فرصت بازی در منچستریونایتد را از دست بدهد.

## دشان:

### مارسیال باید ثبات داشته باشد

دیدیه دشان، سرمربی تیم ملی فرانسه مدعی شد که انتظار دارد از مارسیال ثبات بیشتری ببیند.

مارسیال توسط لوئیس فان‌خال به منچستریونایتد پیوست و ۱۱ گول برای این تیم در فصل اول حضورش به ثمر رساند. با این حال مهاجم فرانسوی تحت هدایت مورینیو نتوانسته درخشان ظاهر شود و در ۳ بازی برای یونایتد هنوز گول‌زنی نکرده است. حال دشان مدعی شد که انتظار دارد ثبات بیشتری از این مهاجم جوان ببیند.

او گفت: آنتونی فصل را خیلی زود شروع کرده است. او در سیستمی بازی می‌کند که کمی با ما متفاوت است. با وجود کیفیت‌هایش باید ثبات بیشتری داشته باشد. او می‌تواند در بازی‌ها موثر باشد زیرا بازیکن سریعی است که می‌تواند گول بزند و پاس گول بدهد. در این سن، او توانایی‌هایش را ثابت کرده ولی باید سطح کیفی‌اش را به ثبات برساند. او خیلی بازی کرده، فصل گذشته بیشترین بازی را انجام داد و برای همین است که برای رقابت‌های یورو آماده نبود. او کیفیت بسیار بالایی دارد و من این را شخصاً به او گفته‌ام ولی گاهی باید به خودش بیشتر فشار بیاورد.

### لوکاس پرز به آرسنال پیوست

لوکاس پرز، مهاجم دپورتیوو لاکرونیا دیروز با عقد قراردادی، رسماً به باشگاه آرسنال پیوست. آرسن ونگر، سرمربی آرسنال در نشست خبری دو روز پیش خود تایید کرده بود که انتقال لوکاس پرز مراحل نهایی خود را طی می‌کند و این بازیکن به زودی پیراهن آرسنال را به تن خواهد کرد.

دقایقی پیش باشگاه آرسنال تایید کرد که لوکاس پرز، مهاجم ۲۷ ساله دپورتیوو لاکرونیا را با قراردادی ۵ ساله به ارزش ۲۰ میلیون یورو به خدمت گرفته است.

بدین ترتیب یکی از اهداف ونگر در بازار نقل و انتقالات که تقویت خط حمله این تیم بود برآورده شد. لوکاس پرز مورد توجه بارسلونا نیز قرار داشت اما ترجیح داد به پیشنهاد توپچی‌های لندن پاسخ مثبت بدهد چون در این تیم فرصت بیشتری برای بازی کردن خواهد داشت.

## آنچلوتی: رئال قهرمان می‌شود، رونالدو آقای گول

کارلو آنچلوتی، سرمربی بایرن مونیخ معتقد است که رئال مادرید در فصل جاری قهرمان لالیگا خواهد شد و رونالدو نیز عنوان آقای گول لیگ را از آن خود خواهد کرد.

در حالی که مادرید در سه فصل اخیر در اروپا عملکرد خوبی داشته و دو بار قهرمان شده، در لیگ چندان موفق نبوده و آخرین قهرمانی‌اش به سال ۲۰۱۲ باز می‌گردد. حال آنچلوتی که خود با رئال در کسب لیگ ناکام بود، مدعی شد که این فصل رئال چانس خوبی برای کسب این موفقیت دارد.

او گفت: در اسپانیا قهرمانی دشوار است ولی فکر می‌کنم پس از سال‌ها رئال قهرمان لیگ خواهد شد. همچنین کریستیانو رونالدو نیز آقای گول رقابت‌ها خواهد شد. رئال شروع خوبی در لالیگا به ثبت رسانده است. آن‌ها در دو بازی خود موفق شده‌اند دو پیروزی کسب کرده و ۶ امتیاز به دست آورند و رقابت با بارسا را از همین ابتدا آغاز کرده‌اند.



چهارشنبه | ۱۰ سنبله، ۱۳۹۵ | سال پنجم | شماره ۱۱۳۹

Wednesday | 31 August 2016 | Year 05 | Vol 1139

[www.etilaatroz.com](http://www.etilaatroz.com)

[www.facebook.com/dailyetilaatroz/](https://www.facebook.com/dailyetilaatroz/)

[twitter.com/dailyetilaatroz](https://twitter.com/dailyetilaatroz)

[telegram.me/etilaatroz](https://t.me/etilaatroz)

[plus.google.com/u/0/+DailyEtilaatRoz](https://plus.google.com/u/0/+DailyEtilaatRoz)



## د انټرنېټ نوې بکسې ته ښه راغلاست

ام ټي ان اوس تاسو ته ستاسو له اړتيا سره سمې بکسې وړاندې کوي. تاسو کولای شئ چې له ۳ ورځنيو، ۳ اوونيزو، ۵ مياشتينيو او يا له ۲ شپنيو بکسو څخه يوه بکسه کې گډون وکړئ او کريډيټ مو وسپموي. د معلوماتو لپاره لاندې جدول ته مراجعه وکړئ.

د بکسې ډول	حجم	د بکسې لگښتونه	د اعتبار مهوده	د فعالولو طريقه
ورځنۍ	۴۰ ام بي	۱۵ افغانۍ	هماغه ورځ	۱۱۶ د شمېرې نه واستون
	۱۰۰ ام بي	۳۰ افغانۍ	هماغه ورځ	۱۱۲ د شمېرې نه واستون
اوونيزه	۲۵۰ ام بي	۷۵ افغانۍ	۷ ورځې	۲۱۱ د شمېرې نه واستون
	۵۰۰ ام بي	۱۵۰ افغانۍ	۷ ورځې	۲۲۲ د شمېرې نه واستون
مياشتينۍ	۱ ام بي	۲۵۰ افغانۍ	۷ ورځې	۲۲۳ د شمېرې نه واستون
	۱ ام بي	۲۹۹ افغانۍ	۳۰ ورځې	۳۰۰ د شمېرې نه واستون
شپنۍ	۲.۵ ام بي	۴۹۹ افغانۍ	۳۰ ورځې	۳۳۹ د شمېرې نه واستون
	۴ ام بي	۴۹۹ افغانۍ	۳۰ ورځې	۳۳۲ د شمېرې نه واستون
شپنۍ بکسې	۸ ام بي	۷۹۹ افغانۍ	۳۰ ورځې	۳۳۳ د شمېرې نه واستون
	۱۵ ام بي	۱۳۹۹ افغانۍ	۳۰ ورځې	۳۳۴ د شمېرې نه واستون
شپنۍ بکسې	۳۵ ام بي	۲۵۰۰ افغانۍ	۶ ورځې	۳۴۱ د شمېرې نه واستون
	۲.۵ ام بي	۱۷۵۰ افغانۍ	۳۰ ورځې	۳۴۲ د شمېرې نه واستون



د لا زيات معلوماتو لپاره له ۷۹۹ شمېرې سره اړیکه ونيوئ. د بکسې ته لټول، لټول دي.

[www.mtn.com.af](http://www.mtn.com.af) | [MTN-Afghanistan](https://www.facebook.com/MTN-Afghanistan) | [MTNAf](https://twitter.com/MTNAf) | [MTN-Afghanistan](https://www.linkedin.com/company/MTN-Afghanistan) | [MTNAf](https://www.youtube.com/channel/UCMNAf)

په هرځای کې له تاسو سره



آريانا با یک دنیا افتخار، صداقت و خدمت گذاری صميمانه

همگام با شما در ثواب حج شریک خواهد بود.

ما ميزبان صميمی و دلسوز شما همچنان می باشيم

Facebook.com/flyariana  
ariana.afghan.ariana  
twitter.com/flyARIANAafghan  
youtube.com/user/flyariana

+93(0)777071333  
+93(0)700071333  
+93(0)790071333  
+93(0)786071333  
www.flyariana.com  
info@flyariana.com



شرکت سیاحتی و توریستی یاس نماینده رسمی شرکت هوایی ماهان ایر جدیداً پرواز ترانزیت از طریق کشور ایران را با نازل ترین نرخ در بازار افغانستان شروع نموده است. قابل ذکر است؛ که مسافرین محترم میتوانند بدون اخذ ویزا ترانزیت ایران، بمدت ۲۴ ساعت در میدان هوایی ایران مقیم شوند.



شروع قیمت، مسیرهای بین المللی شرکت ماهان ایر

مسیر	قیمت یکطرفه	قیمت دوطرفه	مسیر	قیمت یکطرفه	قیمت دوطرفه	مسیر	قیمت یکطرفه	قیمت دوطرفه
کابل- تهران- آلماتا	\$489	\$635	کابل- تهران- ایروان	\$412	\$825	کابل- تهران- دولسدورف	\$415	\$992
کابل- تهران- بیجینگ	\$644	\$724	کابل- تهران- کیف	\$395	\$803	کابل- تهران- انقره	\$377	\$547
کابل- تهران- شانگهای	\$644	\$724	کابل- تهران- مونیخ	\$415	\$576	کابل- تهران- ایربیل	\$374	\$584
کابل- تهران- گانزو	\$629	\$724	کابل- تهران- میلان	\$531	\$581	کابل- تهران- نجف	\$413	\$865
کابل- تهران- بنکاک	\$578	\$1217	کابل- تهران- کوپن هاگن	\$498	\$595	کابل- تهران- دبئی	\$369	\$478
کابل- تهران- کوالا لامپور	\$644	\$1170	کابل- تهران- پاریس	\$429	\$629	کابل- تهران- دمشق	\$418	\$836
کابل- تهران- دهلی	\$442	\$620	کابل- تهران- استانبول	\$397	\$544	کابل- تهران- مسکو	\$452	\$972

آدرس: سرک ۱۰ وزیر محمداکبرخان روبروی شفاخانه صحت طفل شماره تماس: +۹۳۷۹۹۳۲۴۰۰۶